



Na dzisiejszym posiedzeniu Sejmu po odczytaniu kilku petycji, których nikt nie popierał, zezwoliła Izba reprezentacji powiatowej w Starym Samborze na podwyższenie powiatowych dodatków do podatków bezpośrednich, a następnie przyjęła w drugim i trzecim czytaniu ustawę o regulacji Rudawy z dopływami. Dokonano uzupełniającego wyboru jednego członka komisji przemysłowej w miejsce p. Ostapczuka. Wybrano p. Kuryłowicza.

P. St. Jędrzejowicz imieniem komisji drogowej przedłożył sprawozdanie o nowym projekcie ustawy drogowej. (Projekt ten znany jest naszym Czytelnikom z wyczerpującego artykułu, ogłoszonego w połowie ub. miesiąca w *Przeglądzie*). Komisja przedłożyła oprócz projektu ustawy jeszcze następujące dwa wnioski: Pierwszy o polecenie Wydziałowi, ażeby po wejściu w życie nowej ustawy drogowej, zabezpieczył w budżecie krajowym odpowiednią dotację na zasiłki dla powiatów na utrzymanie dróg powiatowych i gminnych I i II klasy. Wysokość tej dotacji ma być zabezpieczona przynajmniej na pierwsze sześć lat w wysokości jednego miliona koron rocznie. Wniosek drugi poleca Wydziałowi krajowemu, aby z uwzględnieniem finansowej możliwości kraju opracował projekt ukrajowienia pewnej części sieci dróg czy to nowo zbudować się mających, czy też jako powiatowe lub gminne I klasy już zbudowanych i aby przeprowadził z rzędem rokowania, w celu uzyskania wydatniejszej, niż dotychczas, pomocy państwa na budowę i utrzymanie autonomicznych dróg w kraju.

W dyskusji generalnej pierwszy głos zabrał p. Merunowicz, z licznych zapisanych do głosu mówców jedyny mówca *contra* projektowanej ustawy. Starał się on wykazać, że korzyści, które przypisuje gminom z projektowanej ustawy są dość iluzoryczne, bowiem obliczenie, na którym opiera się projekt, o tyle jest niepraktyczne, że nie uwzględnia tego, iż dotąd stawał chłop do roboty kiedy mógł i miał czas, obecnie zaś podatek placów będzie musiał w ściślejszym terminie. I rachunkowo obliczenie to jest nie ściśle, bo nie zawiera w sobie dotacji krajowej. Z powodu tego powstaje błąd rachunkowy, który czyni obliczenie procentu ciężarów, ponoszonych przez dwory i procentu ciężarów, ponoszonych przez gminy, nieścisłym. Ważnym jest i to, że nowa ustawa nałoży na Wydziały powiatowe ogromny ciężar administracyjny, na który one nie są przygotowane.

P. Mieczysław Urbaniński oświadczył, że większość sejmowa głosować będzie za projektem ustawy nie ze względu na to, jakoby uznawała konieczność zniesienia prestacji osobistych. Jeśli bowiem prestacje osobiste istnieją w wielu krajach zachodnich w Austrii, na Węgrzech, a nawet w wysoko kulturowej Francji, tedy nie ma pięknej potrzeby zniesienia ich w naszym kraju. Mimo to większość głosować będzie za zniesieniem prestacji osobistych, a to z pewnego rodzaju tzw. „wyższych względów”. Mianowicie za pomocą szczernej agitacji w naszym kraju uczyniono prestacje cenił niezwykle zniechęconym. Otóż dlatego, aby usunąć przedmiot nienawisny — większość głosować będzie za nową ustawą. Zniesienie prestacji osobistych nałoży znaczne nowe ciężary na dwory. Lecz większość sejmowa, która zdecydowała się dla dobra kraju odstąpić majątek funduszu propinacyjnego krajowi, podczas gdy Sejm bankowiński 75% tego funduszu przyznał uprawnionym, ta sama większość Sejmu naszego dla podniesienia harmonii stosunków w kraju decyduje się nałożyć ten ciężar na dwory. Ponieważ jednak obawiać się należy, że zniesienie prestacji osobistych mogłoby ujemnie wpłynąć na stan dróg naszych, więc zniesienie ich uczynić należy zawieszem od tego, aby wraz z wprowadzeniem nowej ustawy w życie przyznać powiatom odpowiednie zasiłki z funduszu krajowego, proponowane w sumie I miliona koron rocznie dla całego kraju. Subwencja krajowa ma jeszcze i to znaczenie specjalne, że pochodzi ona z funduszu, płynącego tylko w części z dodatków do podatków, bo obecnie już przeszło 60% budżetu krajowego pokrywa się ze źródeł innych, niż z dodatków do podatków.

P. Buynowski uzupełnił wnioski komisji dodatkami, polecającymi Wydziałowi krajowemu, aby drogi krajowe, przechodzące przez miasta, brukował w szybszym, niż dotąd, tempie na koszt kraju z przyznaniem się interesowanych miast.

P. dr. Hupka domagał się, ażeby ów milion koron, który odąd kraj ma corocznie przeznaczać na subwencje drogowe dla powiatów, nie służył na zwykłe subwencje, lecz na tego rodzaju pomoc dla powiatów, ażeby kraj tych pieniędzy budował nowe drogi, a przynajmniej starał się pokonać już rozpoczęte budowy dróg i ażeby przyjmował w administrację kraju o ile możliwości najwięcej powiatowych dróg.

P. Huryk imieniem włościan z klubu ruskiego gorąco poparł projektowaną ustawę. P. Korol omawiał niesprawiedliwy rozdział ciężarów drogowych, jaki obowiązywał dotąd i podnosząc, że projektowana ustawa wprowadza znacznie sprawiedliwszy rozdział ciężarów, polecił ją gorąco do przyjęcia. Dotąd bowiem wartość osobistych prestacji rozkładała się w ten sposób, że dwory ponosiły tylko 2 1/2% ciężaru, gminy miejskie 18%, a gminy wiejskie, czyli chłopcy 79%. Obecnie rozdział ten przedstawia się w ten sposób, że na dwory spadnie 21% ciężaru, na ludność miejską 25%, zaś na ludność wiejską 54%.

P. Jabłoński uskarża się na to, że anormalne są stosunki, wykluczające miasta od zarządu przechodzącymi przez miasta drogami powiatowymi i krajowymi. Mówca proponuje poprawkę do ustawy, przynajmniej miastom prawo zarządzania tą częścią dróg krajowych i powiatowych, która leży w obrębie miasta. A gdyby poprawka ta nie utrzymała się, to p. Jabłoński proponuje, ażeby przynajmniej przechodzące przez miasta (należące do t. zw. 30 miast) drogi powiatowe zamienione zostały na krajowe.

Godzina trzy kwadrans na 2. Do głosu zgłasza się członek Wydziału krajowego p. Dąbski.

Postępowanie trwa dalej.

## KRONIKA.

Lwów 9 marca.

Koncert na rzecz budowy kościoła św. Elżbiety. Urządzony przez prof. Neuhausera koncert na rzecz budowy kościoła św. Elżbiety przy-

dyskusji budżetowej we wtorek i dni następujących.

## Z izby sądowej.

Nowy Sącz 7 marca.

(Mordercy napad komunistów w Zakopanem.)

Smutnie i nad wszelki wyraz przykre wrażenie robi awa oskarżonych. Zasiadają na niej dwaj młodzi studenci warszawscy, ludzie wykształceni, z dość zamożnych rodzin mieszczańskich, ale niestety pozbawieni zupełnie religii i wszelkich zasad moralnych, a natomiast przesiątkami teorii socjalistycznymi i w skutek tego holdujący nowoczesnym hasłom życia i nżycia. Za lat kilkadziesiąt roć się będzie świat od takich zbrodniarzy. Obaj oni są bardzo młodzi: Witold Sławomir Jurgielewicz urodził się w r. 1885 w Ciecholcu w Królestwie Polskim, a Bronisław Żebrowski urodził się w r. 1886 w Warszawie, pierwszy jest artystą malarzem, a drugi ukończonym uczniem szkoły technicznej warszawskiej.

Obaj oskarżeni, czysto i porządnie ubrani, robią wrażenie inteligentnych ludzi. Jurgielewicz, przystojny brunet, mały czarny wąsik, głowa dumnie wzniesiona, wzrok śmiały, zdradza w ruchach pewność siebie. Żebrowski, szary, z małymi, czarnymi wąsikami, trzyma się pochyło; widocznie jest chorowity, spogląda nieśmiało i z nieufnością.

Po odczytaniu aktu oskarżenia, rozpoczęło się przesłuchiwanie najpierw Jurgielewicza.

Przewodniczący: Czy poczuwasz się pan do winy?

Jurgielewicz: Nie poczuwam się do winy, gdyż zbrodni zarzuconej mi nie popełniłem.

— A czem pan wytłumaczy, że do winy przyznał się pan i w śledztwie policyjnym i w śledztwie sądowym w Krakowie, jakoteż w śledztwie sądowym w Nowym Sączu?

— Przyjąłem na się odpowiedzialność ze względów, których wyjaśnić nie mogę. Tak trzeba było!

— Więc pan odmawia wszelkich wyjaśnień?

— Odmawiam.

— W takim razie odczytamy odnośnie protokołu.

Z nich się okazuje, że każdy z oskarżonych osobno był pytany, opowiedział zgodnie za każdym razem, że chcąc się dalej kształcić, jeden w Paryżu, drugi w Belgii, pragnęli bądź co bądź zdobyć pieniądze. Wpadli wtedy na myśl wykonania rabunku w Królestwie, lecz zamiaranie zaniechali i zwrócili się myślą do p. Modlińskiego, mającego znaczną gotówkę, niepotrzebną mu — zdaniem ich — jako bezdzietnemu i kawalerowi. Jurgielewicz wezwał w tym celu Żebrowskiego do Zakopanego, a gdy ten przybył, obejrzeli dokładnie budynek mieszczący kantor i napad wykonali. Jurgielewicz uderzył przygotowanym tłuczkiem w głowę Modlińskiego, ten rzucił lampę na ziemię, nafta się na podłodze zapaliła — poczem obaj uciekli. Żebrowski chciał natychmiast wyjechać, lecz nim rzeczy na dworcu odebrał, pociąg odszedł — odczekał więc dopiero dnia następnego wózek do Poronina, stamtąd kaletją. Jurgielewicz został jesz za dwa tygodnie w Zakopanem, poczem odjechał do Krakowa. Tu obu aresztowano 17 grudnia.

Zeznali to mniej więcej obaj jednakowo w śledztwie policyjnym 18 grudnia, w sądzie 20 grudnia, 30 stycznia i 28 stycznia. W tych zeznaniach śledczych zapisano dalej, że obaj należeli do socjalistycznego Stowarzyszenia „Proletariat” w Królestwie Polskim, mieszkali w Zakopanem razem z innymi studentami z Królestwa, nie tworzyli jednak żadnego Stowarzyszenia, lecz tworzyli to wspólne mieszkanie „Komuna”. — Z Królestwa uciekli przed przesłuchaniem, zwłaszcza Żebrowski, który raz siedział w więzieniu 3 miesiące pod zarzutem wyśadenia dynamitem słupów telegraficznych, a drugi raz 3 tygodnie, poczem zbiegł z więzienia do Krakowa.

Następnie przewodniczący zadaje oskarżonemu Jurgielewiczowi szereg pytań, na które ten nie odpowiada. Oświadcza ciągle, że zrazu przyznał się, bo „tak trzeba było”, teraz widząc doniosłość zbrodni, zrzucił maskę i do winy, której nie popełnił, nie przyznaje się. Na zapytanie prokuratora, dlaczego skoro sam jest nie winny, w zeznaniu wmieszał w sprawę Żebrowskiego, dlaczego i skąd wiedział dokładnie o przebiegu sprawy, o znalezionej na miejscu czynu kuli od wozu, o stłuczonej lampie i t. d. Na to wszystko nie odpowiada, tylko powtarza: „tak trzeba było”.

Prokurator: Skąd pan znał dokładnie rozkład mieszkania p. Modlińskiego, skoro pan go narysował w śledztwie własnoręcznie?

Jurgielewicz: Kilkakrotnie zmieniałem pieniądze.

Prokurator: W kantorze, ale dalsze ubikacje?

Tu przewodniczący pokazuje sędziom przysięgłym szkic narysowany ręką Jurgielewicza całego mieszkania Modlińskiego.

Jurgielewicz nie odpowiada.

Obrońca: Co panu w śledztwie powiedział komisarz policyi Krupiński?.. że Żebrowski aresztowany, że sześciu innych kolegów aresztowanych, i inni będą aresztowani, więc pan wzywał do mówienia prawdy.

Prokurator wnosi, by wezwać telegraficznie komisarza Krupińskiego do rozprawy.

Obrońca: Czy pan dostał w listopadzie pieniądze od p. Świątkowskiej, około 319 rb.?

Jurgielewicz (po namyśle). Tak.

Przewodniczący: Czy naraz?

Obrońca: Ratami.

Jurgielewicz (po namyśle): Nie, naraz.

Obrońca stawia wniosek wezwania telegraficznie p. Świątkowskiej.

Tribunał uchwala wezwać komisarza Krupińskiego i p. Świątkowską do rozprawy telegraficznie.

Obrońca: Rodzice pańscy w Warszawie?

Jurgielewicz: Tak, ojciec jest sekretarzem magistratu.

Obrońca: Rodzeństwa ile?

Jurgielewicz: Trzech braci i dwie siostry.

Obrońca: Brat pański zastrzelony na nily w Warszawie?

Jurgielewicz: Tak, półtora roku temu.

Przewodniczący: To do rzeczy nie należy. Proszę p. obrońcę zadawać pytania przedmiotowe.

Skutkiem tego wywijała się sprzeczka pomiędzy obrońcą a przewodniczącym co do treści pytań, stawianych obwinionemu.

łoby też koniec nieufności, którą żywią wszystkie narody do pokojowo w gruncie rzeczy nposobionych Niemiec“.

## Rada miasta Lwowa.

Lwów, 9 marca.

(Echo przewodniczącej dyskusji o zakładzie dla nieuleczalnych. — Dalszy ciąg dyskusji budżetowej rubr. XIX i XX.)

Wczorajsze posiedzenie Rady miejskiej rozpoczęło się dość przykrą sceną, która była echem przedwczorajszej dyskusji o miejskim zakładzie dla nieuleczalnych. Mianowicie pan prezydent, otworzywszy posiedzenie zawiadomił Radę, że dzisiaj magistrat zaangażował lekarza dra Szczerkowskiego dla miejskiego zakładu nieuleczalnych, a następnie, że szpital powszechny przysłał dzisiaj do zakładu 9 chorych (3 mężczyzn i 6 kobiet). Jedną z tych kobiet zgłosiła się przed kilkunastoma dniami do szpitala powszechnego z odmożonym wielkim palcem u nogi. Szpital odesłał ją do nieuleczalnych. Tam dr. Jaszczkowski stwierdził, iż chorej zagraża gangrena i odesłał ją do szpitala. Dzisiaj po trzech dniach szpital odesłał ją napowrót zupełnie nieuleczoną. Noga chorej spuchła, a gangrena znacznie się rozszerzyła.

— Zapraszam całą Radę — kończył p. prezydent — ażeby w powozach udała się na Gródeckie do zakładu nieuleczalnych i sama obejrzała na miejscu ten zakład. A pana dra Starzewskiego proszę o protekcję dla chorych, a by ich nie wyrzucano ze szpitala.

Dr. Starzewski żąda głosu. P. prezydent odmawia i odpowiada, że otwarcie dyskusji musi być uchwalone przez Radę. Rada głosiła przeciw otwarciu dyskusji. Na lewicy powstaje ogromny hałas. Odzywają się głośno i natarczywie wolania:

— Dopuścić go do głosu!

Pan prezydent ogłasza, że wniosek o otwarcie dyskusji upadł i wobec tego nie może dopuścić, aby dr. Starzewski przemawiał. Krzyki wzmagają się. Wreszcie dr. Starzewski oświadcza, że żąda głosu tylko do faktycznego sprostowania.

Otrzymałszy głos do sprostowania, stwierdza dr. Starzewski, że nigdy żadnego chorego ze szpitala nie odesłał do domu nieuleczalnych. Chorych, których w szpitalu zatrzymywało nie wolno, a którzy nie mają domu we Lwowie, ani środków na powrót do rodzinnego miejsca na własny koszt, odesła się po myśli przepisów do magistratu. Szpital nie ma ani ludzi, ani środków na odtawianie ubogich chorych do ich miejsca przynależności. Ze magistrat w ten krótki sposób zatłacza się z tymi ludźmi, iż wszystkich ich pakuje do domu nieuleczalnych, temu nie winien szpital, ale magistrat.

Na prawicy odzywają się coraz to głośniejsze szemrania. Wreszcie r. Platoski przerywa mówcy:

— Czy i temu winien magistrat, że tę kobietę z gangreną wyrzucano ze szpitala?

— Jeśli to jest prawda, że przyprowadzono dzisiaj jakąś kobietę z odmożonym palcem u nogi, której nie chciano trzymać w szpitalu, to jest to możliwe tylko dlatego, że chorych, wymagających jedynie ambulatoryjnego leczenia, nie pozwalają przepisy trzymać w szpitalu. Takiemu choremu daje się opatrunek i poleca mu się przychodzić co dzień, czy co drugi dzień do ordynacji lekarskiej. Jeśli zaś taki chory oświadczy, że nie ma gdzie i za co mieszkać we Lwowie, wtedy szpitalowi pozostaje jedno z dwojga: albo po prostu wyrzucić go na ulicę i więcej się nim nie interesować, albo kazać go odprawić do magistratu, aby go magistrat odstawił do miejsca przynależności, lub do jakiegoś przytulku. Czyż to źle, że szpital zamiast wyrzucić chorego na ulicę, oddaje go w opiekę magistratu? Ale to jest źle, że magistrat nie wie, co zrobić z tymi ludźmi i wszystkich pakuje do nieuleczalnych..

W tem miejscu przemówienia dra Starzewskiego powstaje na prawicy taki hałas, że głosu mówcy zupełnie nie słychać. Dr. Starzewski mówi dalej, a tymczasem pan prezydent dzwoni i ogłasza przystąpienie do porządku dziennego. Dr. Starzewski protestuje przeciwko temu i woła, że jeszcze nie skończył, jest przy głosie i nikomu nie wolno zabronić mu przemawiać. Na lewicy padają wykrzykniki: — To skandal! Chcą mu odebrać głos!

Hałas na sali staje się ogłuszający. Ostatecznie na chwilę uspokoiło się. Dr. Starzewski kończy swoje przemówienie, podnosząc, że od nasłanych przez magistrat do nieuleczalnych dzieci chorych na egipskie zapalenie uszu zaraziła się jedna z Siostr Miłosierdzia.

Gdy dr. Starzewski skończył, usły wreszcie hałasy. Podjęto normalny tok obrad. Z referatu r. d-ra Loewensteina powzięto drugą uchwałę w sprawie pożyczki na budowę tramwaju elektrycznego. Następnie z referatu r. Thoma uchwalono oddać roboty ziemne przy budowie nowej centrali elektrycznej w przedsięwzięciu pp. Alfredowi i Kazimierzowi Kamienobrodzkiemu p. 1 kor. 25 hal. za metr kubiczny. Cały wykop wyniesie około 30 tysięcy m. kub.

Potem przystąpiono do dalszego ciągu rozpoczętej wczoraj dyskusji o rubryce XIX (wydatki na dobroczynność).

R. Markiewicz wspominał, iż istnieje około 30.000 koron wynoszący fundusz, należący do funduszu na dobroczynność, a powstały z zaoszczędzeń z taks i grzywien. Ponieważ w sekcji podniesiono projekt przelania tych 30.000 koron do bieżących funduszy rubryki XIX, i użytkowania ich jeszcze w bieżącym roku na zapomogi dla ubogich, przeto mówca uprzedza możliwe w tej mierze wnioski i żąda przeznaczenia tej kwoty na zakład opieki nad zanedbanymi dziećmi, którego kierownictwo ma być powierzono OO. Salezjanom. Energetycznie sprzeciwili się temu wnioskowi referent dr. Wassung i zażądał przelania tego funduszu do rubryki XIX na cele zaopatrzenia ubogich. Generalny referent budżetu r. dr. Lisiewicz sprzeciwili się obydwom tym wnioskom, podnosząc, iż regulamin nie pozwala na ich traktowanie przy budżecie; muszą one być traktowane samodzielnie w odpowiedniej drodze. Przy rubryce tej przemawiali jeszcze rr. Cholodecki i Hudec i domagali się lepszego, niż obecne, pomieszczenia miejskiego biura pracy, które mieści się w ohydnej ruferze przy ul. Dominikańskiej.

W końcu przyjęto rubrykę XIX w sumie, proponowanej przez komisję 302.294 kor. Potem z referatu r. d-ra Lidiana uchwalono rubrykę XX, tj. wydatki na bruki i chodniki w sumie 590.109 kor. — Na tem p. prezydent zamknął posiedzenie. Zapowiedziane na jutro posiedzenie nie odbędzie się: dalszy ciąg

4%. Listy zastawne Towarzystwa kred. ziemskiego 4%, i 4 1/2%. Listy zastawne Banku krajowego 4%, i 4% Listy zastawne Banku

Papiery te kupuje i sprzedaje SOKAL i Lilien najkorzystniej

które w każdym cywilizowanym państwie powinny być nienaruszone. Polacy mieszkają na krańcu państwa i zawsze znajdującą będą oparcie czy to moralne, czy materialne pod innymi zabarami, bo temu rząd pruski przeszkodzić nie zdoła. To też nawet rząd wolny od wszelkich etycznych popędów musi sobie pozwolić, że ma do czynienia z przeciwnikiem, który tak samo może stać się niebezpiecznym, jak jest niepokonyanym. Nauka z takiego rozpoznania wynika sama z siebie. Z przeciwnikiem, którego pokonać nie można, trzeba umieć żyć w zgodzie.

Następnie rozważa autor pytanie, czy jest możliwość zniszczenia tego przeciwnika przy pomocy najdalej idących środków wyjątkowych, jak prawo wyłączenia i inne, odpowiada słowami następującymi: „Zniszczyć Polaków, jako narodu, nie można ani brutalnym gwałtem, ani też innymi, cywilizacyjnymi środkami. Ponieważ zaś bezowocny ucisk jedynie rozgorczyenie wywołuje i niebezpieczeństwo tworzy, nie pozostaje dla polityki oportunistycznej, wolnej nawet od wszelkiej sentymentalności i nie zważającej na wszelkie etyczne, żadne inne wyjście z obecnego niemożliwego położenia, jak porozumienie się i ugoda“.

Hakatyżni twierdzi jednak, że nie może być układu ze zdrajcami stanu, których celem jest rozbicie państwa i odbudowanie Polski od morza do morza, że są tylko dwie możliwości: albo „trzymać żelaznymi zębami“, albo też wszystko opuścić. Autor artykułu zbija te błędne przekonania, dowodzi, że Polacy są ludźmi praktycznymi, że ślepych fanatyków bardzo mało między nimi, a wszyscy rozumieją, że przedsięwzięcie czegokolwiek w obecnych stosunkach, celem wskrzeszenia Królestwa Polskiego, byłoby samobójstwem i kwestyę tę należy zupełnie wykluczyć z praktycznej polityki.

„Być może — powiada dalej — że każdy Polak z głębi swego serca jest wszechpolakiem. Ale to, czem jesteśmy w głębi serc naszych, nie obchodzi ani szanowanej policyi, ani zaczętego rządu najzupełniej. Ideały są wolnymi od cla. Dla postępowania państwa miarodajnym być musi li tylko praktyczne zachowanie się wobec niego, a skoro wszyscy Polacy z zupełną szczerością zapewniają, że w praktycznej ich polityce ideał ów nie istnieje, to należy im dać wiarę. Polityka gwałtu i wynarodowienia, która się ciągle na ów ostateczny ideał każdego Polaka powołuje, ma tylko na celu usprawiedliwienie w ten sposób ohydy swej taktyki. Wszechpolskość nie była powodem pruskiej polityki antypolskiej, ale wprost przeciwnie: sposób pruskiego postępowania wobec Polaków może rzeczywiście doprowadzić do prawdziwego polskiego irredyntyzmu... Każde polityczne zagadnienie jest równocześnie i etycznym, a o cenie jakiegosi narodu przed forum cywilizowanego świata zależy od tego, o ile on, przeprowadzając interesy swoje, kieruje się lub powstrzymuje etycznymi względami. Etyczną zdobyczą w dzisiejszym pojęciu państwowym jest porzucenie dawnej zasady: „cuius regio, eius religio“. Dosłownie dzisiaj od tego, że każde wyznanie da się z każdą formą państwową pogodzić i nazywamy polityką, która miesza się do wyznania poszczególnego obywatela, polityka moralnie potępiana godną i zgubną.

„Z narodowością ma się rzecz zupełnie tak samo, jak z religią. Obywatel, lud, wiara, stoją na pierwszym miejscu, na drugim zaś państwo, które dopiero opierając się na indywidualnej wolności i na ludzie, wedle tego urządzić się musi. Polacy nie prosili o przyłączenie ich do Prus, ale anektowano ich wbrew ich woli. Nie są też naturalizowanymi przybyszami, którzyby się, jak Europejczycy w Ameryce, z istniejącym państwem złączyli. Mają więc prawo boskie i przyrodzone za sobą, by rząd liczył się z ich narodowością i żadnych nie robił wysiłków niszczenia tej narodowości. Państwo pruskie musi się liczyć z istnieniem mniejszości narodowościowej, a przynależność jej do związku państwowego uczynić o ile możności najznajniejszą. Na to był sposób bardzo prosty. Państwo powinno było Polakom pozwolić nie tylko na rozwój narodowej kultury, ale powinno było z dzielnicami dwujęzycznymi obchodzić się jako z dwujęzycznymi, nie otaczając szczególniejzymi względami ani ewentualnej większości, ani mniejszości. Każde inne postępowanie było bezcelowe i bezowocne.

„Polacy nie żądają dla siebie autonomii, ale pragną bez naruszenia swej narodowości mieć równe prawa obywatelskie. To zaś bezwzględnie im się należy, ponieważ niema ostatecznie prawa, wedle którego rząd mógłby inaczej obchodzić się z mniejszością, jak z większością. Jeżeli tradycje państwa pruskiego są same, to są one złe, a owoce ich można poznać po stosunkach na kresach wschodnich. Ludzka, moralna i liberalna polityka byłaby w przeciągu lat 135 od czasu pierwszego podziału Polski z pewnością Polaków nie wynarodowiła, aleby z nich zrobiła zadowolonych, wdzięcznych obywateli.

„Państwo pruskie okazało się niezdolnym do prowadzenia tak wielkoobszernej moralnej polityki i nie mogło się wyżyć pojęć czysto wojskowych. Wynik jej jest prawdziwy, jedynie żelazną ręką gwałtu podtrzymywany stan wojenny w polskich dzielnicach, który na obie strony wyciąga demoralizując oddziałuje. Ponieważ w dzielnicach z przeważającą polską ludnością ekonomiczna organizacja po stronie polskiej była silniejsza, państwo wrogie polskości musiało swoją mniejszość subwencjonować, tj. robić ją ekonomicznie zależną, a politycznie krzywdzić. Pojęcie państwa, z którego cała ta fałszywa polityka płynie, musi być zmienionem.

„Prusy prowadzą politykę antypolską, po winny brać wzgląd i na inne państwa niemieckie, które cierpią, nie chcąc się nagiąć do prusactwa. Kwestya polska jest kwestyą cywilizacji, ale nie w tem znaczeniu, jakoby Polakom miała się narzucić kultura niemiecka, ale w tem znaczeniu, że Prusy z państwa militarnego i policyjnego powinny się stać państwem więcej kulturalnem, które nie tyka się nienaruszalnych praw. Przesadzona chęć rządzenia, która objawia się nie tylko w wydawaniu ustawicznych przepisów i dekrétów, ale i zewnętrznie w zachowaniu się większej części urzędników, szczególnie na kresach wschodnich, jest powodem tej niechęci, którą Prusy tak samo tam jak i gdzieindziej wzbudzają. Niemcy z zachodu i południa byłiby z pewnością więcej pojednawczo działali i przyniesli cieplejsze serca na wschodnie kresy. Prusy o wiele więcej powinny stać się niemieckimi. Oto rozwiązanie kwestyi polskiej, jakoteż i wielu innych niedomagań państwa niemieckiego: to położy-

Jako korzystną lokację kapitałów polecamy

Zlecenia z prowincji bez dołożenia prowizji

niósł brutto 4.384 koron 54 halery. Wydatki wynosiły 1.131 kor. 71 hal. Został dochód czysty 3.252 kor. 79 hal.

Imieniem Komitetu budowy składam serdeczną podziękę prof. Neuhäuserowi i wszystkim JW. Państwom i Panom, którzy przyczynili się do uświetnienia koncertu, tudzież W. Państwu Litwińskiemu za bezinteresowne odstąpienie Filharmonii.

**Arcebiszop Bilczewski.** P. Wacław Zaleski, szef sekcji w ministerstwie rolnictwa, bawi we Lwowie.

**Oba Kola polskie w dumie** ukonytowały się już: Kolo polskich posłów z Litwy i Rusi wybrało prezesem pana wileńskiego Michała Węslowskiego, wiceprezesem hr. Lubieńskiego z gubernii mohylewskiej, a sekretarzem dr. Dymśkę z gubernii witebskiej. Wszyscy ci trzej są ludźmi bardzo poważnymi i zrównoważonymi. Natomiast Kolo polskie z Królestwa Polskiego, jako złożone głównie z narodowych demokratów, wybrało wyłącznie z nich swoje prezydium. Wiceprezes Dmowski, wiceprezes Harusewicz, a sekretarzami Nowodworski i Jarosiński.

**Obywatelstwo honorowe** nadarła rada gminna m. Pezeniżyna posłowi i marszałkowi powiatu świątynskiego, p. Stefanowi Mojsie-Rosochackiemu.

**Muzeum Im. Dzieduszyckich** z powodu wypadku szkarlatynny zostaje z dniem dzisiejszym zamknięte aż do odwołania.

**Niemieckie katedry na lwowski uniwersytecie.** Pisma tutejsze podały sensacyjną wiadomość, jakoby ruscy profesorowie tutejszego uniwersytetu wraz z metropolitą X. Szeptyckim wnieśli przed półtora rokiem podanie do ministerstwa oświaty w Wiedniu o zaprowadzenie na uniwersytecie lwowskim katedr niemieckich, motywując tę prośbę zbyt małą wartością naukową profesorów polskich.

Obtę wiadomość ta jest od A do Z kłamstwem, a jeżeli już gwałtem chcemy szukać czegoś, co w wymienionem powyżej podaniu miałyby jakieś posad prawdopodobności, to przypominamy sobie, że przed laty sześciu, a więc wtedy, kiedy na stolicy metropolitalnej nie był jeszcze X. Szeptycki, jakieś grono obywateli ruskich wniosło do ministerstwa podanie o zaprowadzenie jeszcze kilku nowych katedr z językiem wykładowym ruskim, motywując to tem, że uniwersytet lwowski na zasadzie patentu z r. 1879 nie jest wyłącznie polskim, lecz, że w miarę potrzeby może mieć równorzędne katedry z językiem wykładowym ruskim, a nawet i niemieckim.

Ministerstwo oświaty przysłało do memoriałom senatorów lwowskiego uniwersytetu — nie jak dzienniki donoszą — przez pomyłkę młodego urzędnika w ministerstwie, lecz dla zasięgnięcia opinii, czy liczba katedr ruskich na lwowski uniwersytecie jest odpowiednią i wtedy zaraz wywazała się w dziennikach polemika na tle prawnohistorycznej treści owego memoriału.

Referentem w ministerstwie oświaty spraw galicyjskich jest p. Cwikliński, były profesor lwowskiego uniwersytetu. Brukowe to pismo, które taką głupią wiadomość przyniosło, mogło więc powiedzieć sobie, że dr. Cwikliński zanadto jest dobrym patriotą, aby mógł w ministerstwie traktować poważnie i życzliwie taki zamach na uniwersytet lwowski, a powiedziawszy to sobie, rzucił swój artykuł do kosza. To byłoby i mądre i patriotyczne.

**Zmiana własności.** Towarzystwo kredytowe ziemskie kupiło od spadkobierców Goldberga kamienicę przy ul. Kopernika 1.8 (róg ul. Kopernika i ul. Szajnochy) za 280.000 koron.

**Kradzież w kościele OO. Zmarłychwstańców.** Jako podejrzany o kradzież kielicha i puszki na komunikanty z kościoła OO. Zmarłychwstańców, aresztowano wczoraj znanego złodzieja Jana Strusia, przy którym znaleziono jakiś inny kielich również z kradzieży z kościoła pochodzący. OO. Zmarłychwstańcy wyznaczili 200 koron nagrody za schwytanie tego złodzieja, który dokonał u nich kradzieży.

W przesłuchaniu zeznał Struś, że on o kradzieży nie wie. Idąc wczoraj do roboty spotkał się z niejakim Janem Nowickim i ten namawiał go, aby wziął na sprzedaż patynę, pochodzącą z kościoła ruskiego, a gdy się wzbraniał to uczynił, Nowicki włożył mu patynę przymocowaną w ręce i zawwał stółkowego, aby go aresztował. Jan Nowicki jest notowanym złodziejem, więc policja przystąpiła do niego, gdyż zachodzi prawdopodobieństwo, że należy on do szajki złodziei, którzy ostatnimi czasy okradali lwowskie kościoły.

**Opłaty od widowisk, koncertów i t. d.** wprowadzone w życie we Lwowie przyniosły w czwartym kwartale ubiegłego roku 8.900 K. Zgodnie z przeznaczeniem tych opłat, obdzielone nimi zostały w myśl uchwały magistratu fundusze dobroczynności publicznej; między innymi 4000 koron otrzyma z tego źródła Zakład Brata Alberta. Dochody te depozytowały się, niż preliminowano, kwartalnie spodziewano się tylko 7000 koron.

**Konkurs** na posadę weterynaryjną miejskiego w Kosowie, z roczną płacą 1000 K., rozpisyje Zarząd gminy w Kosowie. Podania do końca marca.

**Czterdziestoltni jubileusz** pracy scenicznej zasłużonego artysty sceny teatru lwowskiego Jana Pizera, obchodzić będzie wkrótce nasz teatr miejski.

**Słynny neapolitański mandolinista,** Ernest Rocco, przybywa do naszego miasta i daje we wtorek 12 bm. koncert w Filharmonii, który niezawodnie należał do najoryginalniejszych w całej powodzi teatrowych koncertów. Rocco objechał już niemal wszystkie stolice Europy, budząc wśród słuchaczy niewyłącznie entuzjazm. Ci, co go słyszeli porównują go do wirtuozów z Kubelkiem, a dzienniki zagraniczne: francuskie, angielskie, niemieckie, rosyjskie, turkiew (w Konstancynie grał przed sultanem) piszą o jego grze, jako o nadzwyczajności niebywałej.

I tak jedno z pism wyraża się iż „w rękach tego mistrza, mandolina rozpoczyna nową erę”; inne mówi, że mandolina w jego rękach brzmiała już to, jak flet, jak skrzypce, jak klarnet, to znów, jak pełna orkiestra. Repertuar jego jest niezwykle bogaty, a wchodzi w niego wymagające przewyższenia wielkich trudności utwory Paganiniego, Sarasatego, Wieniawskiego, Bacha, Donizettiego etc., oraz własne kompozycje koncertanta.

**Z teatru.** Władysław Zelański, twórca „Starej baśni” przybył do Lwowa i będzie obecnym na ostatnich próbach swej opery. Dyrekcyj wystawia arcydzieło to najznakomitszego naszego kompozytora z jak największą starannością.

Wielkie zainteresowanie obudziła premiera „Sherlocka Holmesa”. Wyborna ta komedia Doylego w doskonałym przekładzie M. Sachorowskiego, ukazuje się po raz pierwszy we wtorek z Feldmannem w roli tytułowej.

**W sprawie defraudacji** w Banku związkowym dla stowarzyszeń zarobkowych i gospodarczych, otrzymujemy z kompetentnej strony następujące informacje: P. Feliks Czermiński (a podajemy jego nazwisko w całości, ponieważ już od dwóch dni podają je lwowskie pisma), dał się w ostatnich czasach wciągnąć do gry hazardowej

w kasynie narodowej. Grał namiętnie po całych nocach, wracał do domu nieraz o godzinie 6-ej lub 7-ej rano, a w godzinę potem musiał iść do Banku. Tam oczywiście był senny, zdenerwowany i spełniał czynności swoje jak najgorzej. Po pewnym czasie przełożeni jego, widząc, że pracuje on zupełnie niedbale, zawiesili go w urzędowaniu, a wtedy wykryło się, że defraudował on kwotę 55.000 koron. Rodzina jego, zawiadomiona o tem, znalazła się nadzwyczaj szlachetnie, bo niemal całą tę kwotę natychmiast złożyła i tym sposobem zapokoiwszy Bank, zapobiegła wszelkim dalszym następstwom. Nieprawdą jest więc doniesienie niektórych pism, że pana Feliksa Czermińskiego zamknięto w szpitalu wariatów; a innych, że niekiedy do Ameryki i że prokuratora rozpisała za nim listy gończe. Natomiast prawdą jest tylko to, że państwo Czermińscy związują pomieszkanie, wynoszą się ze Lwowa i wyprzedażą wszystkie swoje meble.

Ręszkę sumy, brakującej jeszcze do pokrycia całej defraudacji, pokryło dwóch dyrektorów „Banku dla ubezpieczeń handlu i przemysłu”, będącego w likwidacji, a to z tego słusznego powodu, że oni bardzo zawnili, iż Czermińskiego wcale nie kontrolowali i ulatwili mu tym sposobem dokonanie defraudacji.

**Lekkośmyślny czyn.** Wczoraj około godziny 11 w nocy z pierwszego piętra jakiegoś domu przy ulicy Krzyżowej wyrzucił ktoś próżną butelkę z winą i rozbił szybę przejeżdżającego właśnie wozu tramwajowego. Jedną z osób, siedzących w tramwaju, została skaleczona.

**„Wesoła herbatka”** urzędza w niedzielę o godz. 7-ej wieczór, w sali „Sokoła”. Czytelniczki i Kolo pań T. S. L. na dochód pierwszej burdy dla dziewcząt we Lwowie. Panie: Gostyńska, Trapszo i Ogińska, oraz panowie Feldman i Kwiatkiewicz odegrają wesołą tragicomedję ze śpiewami i tańcami, a nadto pani Gostyńska wypowie monolog „Jako i Lwów jest Europą”, a panna Trapszo będzie deklamowała. Bilet wstępu kosztuje tylko koronę, a za dopłatą 10 centów będzie można otrzymać kanapkę i szklankę herbaty.

**Libretto opery „Stara baśń”** wykreślił — jak wiadomo — p. Bandrowski z powieści Kraszewskiego, noszącej ten sam tytuł. Owóż każdy znający tę powieść musiał zadawać sobie pytanie, jak można było utworzyć tak mało jednolity, tak rozstrzelony w akcyj, zmieniający bohaterów z każdym niemal rozdziałem wiaząc za podstawę do stworzenia libretta dla dramatu muzycznego, i wyznajemy otwarcie, że obawialiśmy się, iżby podobnie, jak w „Mauru” libretto nie rzuciło cienia na utwór muzyczny.

Tymczasem, po przeczytaniu świeżo wydanej pracy p. Bandrowskiego, musimy oświadczyć, że wszystkie nasze obawy były płonne i że ten doskonały artysta okazał się niezrównanym librecistą. Z utworu bardzo miernego stworzył dzieło, pełne siły dramatycznej, z powieści nuzającej, wlokącej się leniwio stworzył utwór pełen polotu i poetycznego natchnienia; wreszcie z powieści zbudowanej tak niedołężnie, że mogąc służyć za wzór tego, jak budować utworów literackich nie należy, stworzył utwór jednolity, skoncentrowany, o architektonicznie nadzwyczaj jasnej i prawidłowej, słowem — najgorętsze uznanie należy się p. Bandrowskiemu za jego pracę i zarazem wezwanie, aby bez względu na to, czy który z naszych muzyków uda się do niego z prośbą o napisanie libretta czy też nie, potworzył on jak najwięcej takich arcydzieł libretowych, jak „Stara baśń”, bo samo już istnienie podobnych utworów zachęcać będzie muzyków do pisania oper. Paderewski przecie nieraz odzywał się, że zasadylibo do komponowania nowej opery, gdyby miał odpowiednie libretto.

**Temperatura dnia 7 marca** o godz. 7-mej rano wynosiła: w Galicyi zachodniej — 3, we Lwowie — 6, w Tarnopolu — 13, w Czerniowcach — 8, w Wiedniu 0, w Salzburgu 0, w Gracu — 4, w Pradze 0, w Tryescie + 2, w Abbazy + 3, w Raguzie + 7, w Budapeszcie + 1, w Berlinie + 5, w Hamburgu + 1, w Monachium + 1, w Zurychu + 1, w Genewie + 3, w Lugano + 2, w Anglii + 7, w Paryżu 0, w Biarritz + 6, w Nizy + 4, w północnych Wioszech + 2, we Florencji + 5, w Rzymie + 5, w Neapolu + 7, w Palermo + 8, w Madrycie — 2, w Sztokholmie — 1, w Petersburgu — 1, w Wilnie — 8, w Warszawie — 3, w Moskwie — 12, w Kijowie — 9, w Odessie — 3, w Serajewie — 6, w Belgradzie 0, w Bukareszcie — 7, w Sofii — 5, w Konstantynopolu + 2, w Atenach + 6. (Temperatura według Celsiusza).

**Zmarli.** Stanisław hr. Grocholski, syn Henryka i Franciszki z Brzozowiczów, właściciel dóbr Pietniczany na Ukrainie, umarł tymi dniami w Monachium.

**Stan powietrza.** T. o godz. 7 rano — 3, w poł. + 3 R. w cieniu, + 6 R. na słońcu. Bar. 761. Spada. Pogodnie, ale słońce przysłonięte obłokami.

**Z poufnych rozmów.** Pierwszy z gogo. Czy panna Pięniżnicka naprawdę myśli się nabyć?

Drugi z gogo. Mój drogi, sam nie wiem. Chwilami zdaje mi się, że tak, a potem znów posadzam, że tylko ogląda towar i nanyśla się...

**Firma: Prof. Franciszek Neuhauer i Sp. we Lwowie, Batorego 11,** poleca fortepiany światowych fabryk dla domów zamożnych: Bechsteina, Bösendorfera i Ehrbara, a nadto tańsze fortepiany i pianina z fabryk ucziwojnych wybrane po próbach. Prowadzenie przedsiębiorstwa jest takie, że nawet z prowincyi listownie zamówione instrumenty pod gwarancją odpowiedzą wymaganiom.

**Widowiska i koncerty.** Repertuar teatru miejskiego. Dzisiaj: popołudniu „Skapiec”, wieczorem „Manon”, opera Masenetta. — W niedzielę popołudniu „Zażyarty amobilista”, wieczorem „Orfeusz w piekle”. — W poniedziałek „Upiory”, dramat Ibsena. — We wtorek „Sherlock Holmes”, komedia policyjna w 4 aktach Conana Doyle’a i Ferdynanda Bonna, tłumaczył M. Sachorowski. — We środę „Sherlock Holmes”. — W czwartek po raz pierwszy „Stara baśń”, opera w 4 aktach według powieści J. I. Kraszewskiego, słowa Aleks. Bandrowskiego, muzyka Władysława Zelańskiego. — W piątek „Sherlock Holmes”. — W sobotę o 3 popołudniu „Złobcy” Schillera, wieczorem „Stara baśń”.

**Z Filharmonii.** Dnia 12 b. m. koncert mandolinisty Ernesta Rocco.

**Repertuar teatru krakowskiego.** We wtorek „Zwędźniona i przekora” A. hr. Friedry i „Romantyczni” Rostanda. — We środę „Czajka”, komedia Czechowa. — W czwartek „Cierpki wocót”. — W piątek „Harde duszo” Sarmackiego. — W sobotę „Świecznik”, komedia Alfreda de Musset. — W niedzielę popołudniu „Marnotrawny ojciec” Shawa. — Wczoraj „Rycerze północy”, dramat Ibsena. — W poniedziałek „Wiele hałasu o nic” Szekspira.

**Colosseum Hermanów.** Od 1 do 15 marca. Sensacyjny program. *Baltimore Bros.*, amerykańska

antymina. — *Ogłos Trio*, sensacyjny akt nawiązujący. — *The 4 Bonnie Burns*, ensambel szkolki. — *Moralność pani Kleps*, tragiczno-komedijska, *Vitograph*, 10 wspaniałych nowości. W niedzielę i święta dwa przedstawienia: o godz. 4 i 8.

### Literatura i sztuka.

\* **M. M. „Cztery pogadanki rekolokacyjne ze swemi wychowankami”.** Wydanie drugie. Lwów. Skład główny w księgarni Gubrynowicza i Schmidta. 1907.

Autorką cennego tego dziełka, mogącego być wielką podporą w życiu chrześcijańsk — Polek jest przeznaczą, wysokim rozumem i wielkim bogactwem serca obdarzona, przełożona klasztoru w Jazłowie, Matka Darowska. W pracy swej daje ona kobietom naszym bardzo cenne rady i nauki w formie sympatycznej i przystępnej, mianowicie w formie pogadanki ze swemi wychowankami. Dziełko jej rozpadła się na cztery części: W pierwszej „O celu i zadaniu naszym” mówi o pracy chrześcijańskiej nad rozszerzeniem Królestwa Bożego w rodzinie i o pracy Polki, nad odrodzeniem ducha narodowego i kraju. Część druga traktuje „O walce ze złem na świecie” (błaga, modernizm, flirtowanie, interesowność, zanik woli etc.). Część trzecia poucza „O cnotach i środkach szerzenia dobrego”; czwarta mówi „O cierpieniu i miłości” (Kościół, Ojczyzna i rodzina).

Jestto dla naszych pań i pań nadzwyczaj piękna i podniosła lektura, zwłaszcza teraz, w czasie wielkopostnym i szczerą wdzięczność należy się za to dziełko tak Czcigodnej autorce, jak i hr. Włodzimierzowej Dzieduszyckiej, która je własnym nakładem wydała.

\* **Nowe książki.** Na półkach księgarskich ukazały się następujące nowe książki: *Adam Kreczowiecki*, „My”. Dramat współczesny w trzech aktach. Kraków 1907. Czcionkami drukarni Ancezy i Sp. Str. 185.

*Wacław Berent*, „Próchno”. Powieść współczesna. Wydanie drugie. Warszawa. 1907. Nakład Gebethnera i Wolfa. Kraków, G. Gebethner i Sp. Str. 323.

*Józef Nusbaum*, „Wiadomości początkowe z biologii”. Warszawa 1907. Nakład Gebethnera i Wolfa. Kraków, G. Gebethner i Sp. Str. 194.

*Józef Wierzyński*, „Nowe ustawy wyborcze o Reprezentacji Państwa”. Ustawa o ochronie wolności wyborów i zgromadzeń, oraz nowa ustawa o uregulowaniu plac i pensji funkcyjaryszu państwowych, uchwalone w roku 1907. Stanisławów. 1907. Nakładem księgarń i drukarni E. Weidenfelda i brata. Str. 103.

*Aleksander Bandrowski*, „Stara baśń”. Opera w 4 aktach według powieści J. I. Kraszewskiego. Muzyka Władysława Zelańskiego. Kraków 1906. Nakładem autora. Str. 64.

*Jan Jastrzębiec Hempel*, „Kazania polskie”. Księga pierwsza. Kurytyba. 1907. Str. 101.

*Dr. Michał Krawczyk*, sędzia powiatowy. „Ustawa o sprostowaniu galicyjskich i bukowickich ksiąg hipotecznych z dnia 11 grudnia 1906, liczba 246”. Z motywyami przedłożenia rządowego, tudzież dotyczącymi ustawami, rozporządzeniami i tabelą zamian dawnych miar powierzchni na nowe (sąż. na metry<sup>2</sup>). Lwów. 1907. Nakładem autora. Str. 143.

*Sprawozdanie z czynności męskiego Towarzystwa św. Wincentego z Paulo we Lwowie za rok 1906.* Lwów. 1907. Nakładem tegoż Towarzystwa. Str. 47.

*G. B.* „Irydion Zygmunta Krasińskiego”. Objaśnienia do dzieł literatury polskiej. Tarnopol. 1907. Nakładem księgarń S. Komoniewskiego.

*Reforma wyborcza dla Rady Państwa i ustawa o postanowieniach karnych dla ochrony wolności wyborów i zgromadzeń.* Wadowice 1907. Nakładem i drukiem Franciszka Foltina. Str. 46.

*Inż. Edward Korczak Wereszyski*, „Kilka uwag o projekcie budowy kolei lokalnej Krosno-Dukla”. Krosno 1906. Nakładem autora. Drukarni W. Lenika w Krośnie. Str. 24.

*Alfred Szczepaniński*, „Julian Klaczko”. (Nieco o pisarzu i nieco o człowieku). Z portretem. Dochołd z rozprzedaży przeznaczony na rzecz Towarzystwa Bratniej Pomocy „Dom Zdrowia” w Zakopanem. Poznań. 1907. Nakładem autora. Str. 24.

*Dr. Józef Barzycki*, „Woda do picia i do użytku domowego w Galicyi i w W. Ks. Krakowskiej”. Lwów 1907. Wydawnictwo Towarzystwa Higienicznego. Str. 28.

*Czarna księga*, czyli wykaz szkół wyřadkowych polski przez komisję kolonizacyjną. Lwów 1906. Nakładem księgarń Maniszewskiego i Meinhardta. Str. 67.

*Kazimierz Królinski*, „Dydaktyka wraz z ogólnymi zasadami logiki”. Lwów 1907. Nakładem księgarń Maniszewskiego i Meinhardta. Warszawa. E. Wende i Sp. Str. 37.

*Józef Brażinski*, „Szparagi i ich racjonalna hodowla”. Wydanie drugie, przejrzone i powiększone. Kraków 1907. Czcionkami drukarni „Czasu”. Str. 55.

*Maryan Dubiecki*, „Romuald Traugott i jego dyktatura podczas powstania styczniowego 1863—1864”. Wydanie drugie, powiększone, z trzema rycinami. Kraków 1907. G. Gebethner i Sp. Str. 216.

*X. Dr. Jan Czerniewski*, „Poznanie i kształcenie charakteru”. Część druga. Poznań 1907. Księgarnia św. Wojciecha. Str. 200.

### Część ekonomiczna.

**Wiedeń, 7 marca.** (Z.) Dziś dopiero ujawnił się dodatni wpływ ogłoszenia korzystnego bilansu Towarzystwa alpejskiego. Zarówno alpej jak i akcyje praktycznego Towarzystwa żelaznego uzyskały znaczne przyrosty, do czego przyczyniła się niemal wiadomość, iż praske Towarzystwo osiągnęło za ubiegłe półrocze zysk o 700.000 koron większy.

Najpotężniejszy wpływ jednak w kierunku zwykłym wywierali doniesienia z Nowego-Yorku o nagłym zwrocie, jaki zaszedł na tamtejszym targu pieniężnym. Aż do wczoraj każdy dzień przynosił tam nowy spadek kursów, tak, że obawiano się powszechnie katastrofy, tymczasem wczoraj odwróciła się nagle karta, tłumy kupujących jakby wyrósł z pod ziemi, suma dokonanych transakcyj wynosiła przeszło 2,360.000 sztuk rozmaitego rodzaju walorów, a niektóre akcje kolejowe podniosły się o przeszło 10%. Inna rzecz, czy to podniesienie giełdy nowojorskiej w drugi ekstrem nie kryje w sobie również poważnego niebezpieczeństwa, jak owa kilkunastodniowa baissa, na razie jednak giełdy europejskie są z tego wypadku bardzo zadowolone.

Anglobank ogłosił swój bilans, wykazujący czysty zysk w sumie 4,851.000 koron, o 2,417.000 koron wyższy od zysku zesłorocznego. Akcyonarysz otrzymują w tym roku dywidendę o 4 korony wyższą, tj. 16 koron. Dopiero w roku ubiegłym powiększono kapitał

akcyjny Anglobanku z 48 na 60 milionów kor. a tegorocznemu walnemu zgromadzeniu przedłożony zostanie wniosek o dalsze podwyższenie go o 20 milionów, z 60 na 80 milionów koron. Skutkiem drożnia gotówki, podniósł się znacznie kurs obcych dewiz i walut.

### TELEGRAMY „PRZEGLĄDU”

(Depesze poranne).

**Kraków.** Izba handlowa i przemysłowa wybrała wczoraj jednogłośnie posłem na Sejm krajowy drugiego wiceprezidenta miasta p. Józefa Saarego.

**Berlin.** Parlament niemiecki uchwalił 29-milionowy kredyt na niemieckie kolonie w Afryce południowo-zachodniej, przeciw głosom centrum, socjalnych demokratów i Polaków. Wskutek przyjęcia tego kredytu, został tem samem odrzucony wniosek centrum o zmniejszenie tego kredytu do 20 milionów mk.

**Petersburg.** Wczorajsze posiedzenie dumy poświęcone było przedzwyszkim wyborowi wiceprezydentów. Głosowanie odbywało się za pomocą białych i czarnych galek i trwało 3 godziny. Wybrany został kandydat lewicy, socjalista Berezin, członek „Grupy pracy” 345 głosami przeciw 101 i poseł miasta Charkowa, adwokat Poznański bezpartyjny 349 głosami przeciw 97. Przywódca „październikowców”, profesor kazański uniwersytetu Kapustin, pozostał w mniejszości. Zwycięstwo swoje lewica powitała burzliwymi oklaskami, jako objaw silnej łączności socjalistów i innych stronnictw lewicy przeciw kadetom, którzy postawili kandydaturę posła z miasta Moskwy Teselki. Socjaliści nie chcieli oddać głosów na niego, jako na posła z miasta, w którym kadeci odmówili im mandatu. Następnie kadet Czereszok został wybrany sekretarzem.

**Warszawa.** Sąd polowy skazał jednego z członków organizacji bojowej na śmierć.

**Londyn.** Wczoraj pojawił się prospekt japońskiej pożyczki konwersyjnej. Natłok w domach bankowych, zajmujących się emisją tej pożyczki był bardzo wielki.

**Londyn.** W Izbie gmin wniósł poseł Dickenson (liber.) drugie czytanie billu, przyznającego kobietom prawo wyborcze. Prezydent ministrów Campbell Bannerman oświadczył, że rząd pozostawia izbę decyzy, ale oświadczył, że przyjąwszy ten bill, gdyż wykluczenie kobiet od prawa wyborczego nie jest usprawiedliwione, ani politycznie słuszne. W dyskusji jednak wyonila się taka różnica zdań w łonie poszczególnych stronnictw, iż niepodobniestwem było osiągnięcie porozumienia, wskutek czego dyskusja na czas nieoznaczony odroczono. Bill uważają za przepaży, gdyż rząd nie da sposobności do ponownej dyskusji. Policja zarządziła wczoraj środki ostrożności celem przeszkodzenia demonstracjom kobiet w parlamencie i przed parlamentem.

(Depesze popołudniowe).

**Nowy Sącz.** Rozprawa o napad na kantor zakończyła się późno w nocy. Przysięgli zaprzeczyli 6 głosami pytanie co do zbrodni rabunku w odniesieniu do Jurgielewica, a 5 głosami też samo co do Zebrowskiego. Zatwierdzili zaś pytanie co do przekroczenia patentu o noszeniu broni. Trybunał uwolnił obu od oskarżenia o zbrodnię rabunku, skazał zaś na 24 godzin aresztu za przekroczenie patentu o noszeniu broni. Ponieważ prokurator zastrzegł sobie wniesienie zażalenia nieważności, zatrzymano obu podstępnych w więzieniu.

**Poznań.** Towarzystwo Pomocy naukowej imienia Marcinkowskiego odbyło walne zebranie. Bilans Towarzystwa wynosi 1,407.000 marek. Towarzystwo ma 514 stypendystów, zarówno słuchaczy uniwersytetu, jak wyższych szkół zawodowych, gimnazjalistów i młodzieży rekolizacyjnej.

**Poznań.** Władze zabroniły nabywać do kantyn wojskowych papierosów z polskich fabryk.

**Wiedeń.** Bilans Unionbanku wykazuje za rok 1906 czysty zysk w kwocie 4,652.822 K. (w r. poprzednim wynosił 2,874.540 K.) Bank płaci za r. 1906 7 1/2% dywidendę w kwocie 30 K. za akcyje (wobec 28 K. w roku poprzednim). Do funduszu rezerwowego przenosi się 376.470 K. do funduszu pensyjnego 40.000 K., a na nowy rachunek 288.118 K.

**Insbuk.** W nocy spadł obfity śnieg. Dziś pada gęsty śnieg w całym północnym Tyrolu.

**Paryż.** Syndykat tutejszych robotników elektrycznych uchwalił rozpocząć wczoraj wieczorem strejk, gdyż towarzystwo, które otrzymało koncepcje na oświetlenie, nie chce przyznać robotnikom tych ulg, jakie mają miejscej robotnicy elektryczni. Strejk dał się odezwać w wielu punktach miasta. Cztery teatry pozostały bez światła. Dzienniki *Le Soir* i *La Presse* nie mogły wyjść.

**Paryż.** Strejk robotników elektryków nadszedł zupełnie niespodziewanie i wywołał wielkie zamieszanie. Elektryczna kolej podziemia i tramwaje jeździły normalnie, gdyż robotnicy w ich zakładach elektrycznych dotąd nie przyłączyli się do strejku. W prywatnych domach światła pogasły, wprawiając w kłopot mieszkańców.

Policja wydała nadzwyczajne zarządzenia, obawiając się, aby wśród ciemności panujących na ulicach, złoczynicy nie napadali na przechodni, lub na sklepy. W rozmaitych stronach porostawiano policjantów z zapalonemi pochodniami.

Giełda robotnicza była wczoraj wieczorem zamknięta, podobno z tej przyczyny, aby nie dopuścić do zgromadzenia stajękujących robotników.

**Paryż.** Strejk robotników elektryków dał się we znaki całemu miastu. Wczoraj około godziny 5 popołudniu musiała przeznaczyć część wielkich firm handlowych i rozmaitych instytucyj zamknąć biura i uwolnić personal od pracy. Wiele dzienników wieczornych nie wyszło, również większa część porannych pism nie mogła wyjść. Przedstawienia w teatrach nie odbyły się. Wielkie bulwary były wczoraj tylko przez pół oświetlone. Sklepy pozamykano, tak samo kawiarnie i restauracje.

**Paryż.** Wobec zamknięcia giełdy robotniczej odbyli strejkujący zebranie w innej sali. Uchwalono dopóty trwać w walce, dopóki robotnicy nie uzyskają spełnienia swych żądań. Zebrani rozeszli się wśród dźwięków międzynarodówki i okrzyków: „Niech żyje strejk!”

**Paryż.** O godz. 2 w nocy strejk rozszerzył się na prawie wszystkie elektryczne. Szkoły w trzech miejscach zniszczone aparaty. Ponieważ strejk wybuchł niespodziewanie, nigdzie nie było zapasów siły motorowej, ani też siły do oświetlenia. Prócz przedstawień teatralnych odwołano także koncerty i inne widowiska. Na bulwarach gromadziły się w nocy tłumy. Na ulicach, oświetlonych tylko elektrycznością, ustawiono strażników z pochodniami, zmieniając ich co kwadrans. Zarządy dzienników czy-

nia możliwe wysiłki, aby móz dalej wydawał swe pisma, ale dotąd bezskutecznie.

**Petersburg.** Zamiast zapowiedzianego rautu, który miała urządzić tutejsza kolonia polska na cześć polskich posłów, odbyło się przedstawienie teatralne amatorskie, z którego dochód przeznaczono na rzecz polskiej młodzieży szkolnej. Przed rozpoczęciem przedstawienia wygłoszono wiersz powitalny, zwrócony do posłów. Policja zabroniła urządzania powitalnego rautu.

Posłowie z gubernii mińskiej, wybrani wskutek agitacyi „prawdliwych Rosyan”, usiłowali w Dumie zorganizować nowe stronnictwo „konstytucyjno-centralne”, a usuwają się stanowczo z pracy.

**Petersburg.** Socjalno-demokratyczni posłowie uchwalili byli postawić w dumie natychmiast po otwarciu sesji wniosek o amnestyę. Celem uniknięcia możliwego zatargu, prosił prezydent Golowin socjalistów, aby ze względu na życzenia kadetów, odstąpili na razie od swego zamiaru. Na ponownym posiedzeniu frakcyi socjalno-demokratycznej przyszło do burzliwej dyskusji do prawie zupełnego zerwania między większością a mniejszością. W końcu wystąpiło ze stronnictwa. Także socjaliści rewolucyjni oświadczyli się przeciw demokracom.

W końcu socjaliści demokraci musieli odstąpić od swego wniosku, tak, iż wobec tego wniosek w sprawie amnestyi nie będzie przez socjalnych demokratów w uchwalonym przez nich brzmieniu postawiony w Dumie. Pokazało się w ten sposób tymczasowe odosobnienie socjalnych demokratów.

**Warszawa.** Prace przygotowawcze do utworzenia centralnego Towarzystwa rolniczego ukończono. Wszystkie towarzystwa gubernialne w Królestwie zgodziły się w zasadzie na przyłączenie do towarzystwa centralnego; towarzystwa gubernialne nie będą zniszczone, lecz zamienią się na towarzystwa powiatowe lub okręgowe. W tych dniach odbędzie się organizacyjne zebranie delegatów gubernialnych towarzystw rolniczych, na którym dokonany będzie wybór pierwszej rady Towarzystwa centralnego.

### HOTEL EUROPEJSKI.

Cennik wiosenny sztucznych nawozów

już wyszedł. Wycelując go na każde żądanie franco, zwracamy uwagę, że nie sama cena najniższa powinna być miarą przy wyborze źródła zakupu, ale właśnie w produktach chemicznych bardziej, aniżeli w jakiegokolwiek innej gałęzi przemysłu, jakości i pochodzenie składników jest decydującym i przemawiać powinno na korzyść sumiennej, swojskiej fabryki która nie od dziś i nie tylko na dziś dba o zjednanie sobie Klientów.

I. Galic. Towarzystwo akcyjne dla przemysłu chemicznego Lwów, Akademicka 8.

Środek do farbowania włosów „Effektor“

E Linka prawnie chroniony (nie trujący) promiowany złotym medalem, krzyżem honorowym i honorowym dyplomem: Wiedeń, Paryż i Londyn, dla zdrowia i skóry pod gwarancją niezakodliwy, farbje posiada i ruda - losy na głowie, brzoń i brzoń trwałe, za czarno, ciemno brunatno, jasno brunatno, jasno-błond i ciemno blond, nie traci koloru przy myciu, ani też w kąpielach parowej. Wielki karton 2 zł. - Próbną pudełko 1 zł. Przesyłka pocztą 15 kr. - Smolowa woda do włosów. Jedynie skuteczny środek przeciw wypadaniu włosów tworzeniu się łuski. Flaszka kor. 2.

Iryzyer i specjalista farbowania włosów. Wiedeń i Spiegelgasse 19, vis à vis Dorotheum. Skład we Lwowie H. Rubel apt. p. srebrnym orłem. Przedem Zygmunta Ruckera.

„Garderoba dziecienna“ z dodatkami

„Dla młodzieży“, Praktyczna gospodyni, „Książka dla dzieci“ i dodatki literacki dla dzieci wychodzi punktualnie 1 każdego miesiąca. Nakładem R. Landaua we Lwowie, ul. Czarnieckiego 1. 3. Przedpłata kwartalna wynosi 1.20, z przesyłką w Austrii Kor. 1.26. - Prenumeratę przyjmują wszystkie księgarnie w kraju i zagranicą.

Prawnie chroniony! Każde naśladowanie będzie karnie ścigane. Jedynie prawdziwym jest tylko BALSAM THIERRY'EGO

z zieloną marką ochronną zakonnicy. 12 małych lub 6 podwójnych flaszek, albo specjalna wielka flaszka z patent. zamknięciem K. 5.

Thierry'ego maść centyfoliowa przeciw wszystkim reumatyzm, zapaleniom, skaleczeniom etc. 2 flaszki K. 3.60 Wysyłka tylko za zaliczką lub poprzedzeniem nadaniem pieniędzy.

Te dwa środki domowe są znane ogólnie jako najlepsze i niezrównane. Zamówienia adresować Aptece A. THIERRY'EGO w Przegradzie koło Rohitsch Sauerbrunn. Składy we wszystkich prawie aptekach. Brzcsury z tysiącami oryginalnych podziękowań gratis i franko.

Rządowo uprawniona Fabryka wód mineralnych naturalnych i specyjal. leczniczych

pod firmą K. RZĄCA I CHMURSKI w Krakowie, ul. św. Gertrudy 1. 4

wyrobja pod kontrolą Komisji Przemysłowej Towarzystwa Lek. Krak. pol. cełone przez to Towarzystwo Wody Mineralne odpowiadające składem chemicznym wodom: Billakle, Gieshüblerakle, Seltersakle, Vichy, Maryenbadzkiej, Homburg, Klasingen, tądziej

SPECYJALNIE LEZNICZE, jak litowa, bromowa, jodowa, żelazista, kwasna, oraz normalne wody mineralne, z przepisem prof. Jaworskiego. Sprzedaż cząstkowa w aptekach - drogeriach. Cenniki na żądanie franco. Główny skład dla Lwowa w aptece J. Wewiorskiego, Hala 5.

A. ZIGMANN rytownik

wykonuje najtaniej różne stampele kauszukowe i metalowe, tablice lane cyrkowe i mosiężne grawirowane oraz wszelkie grawury na różnych metalach. Skład drukarni kauszukowych „Perfect“ oraz farb w rozmaitych kolorach do stampil. Zamówienia z prowincji uskutecznia jak najrychlej.

!100% zarobku!

na każdej beczce za rok od dnia kupna, przy odsprzedaży. 1/4 beczka stołowego białego od 110 K. 156 ltr. Szamorodnego od 280 K. do maślacza od 490 K. 142 ltr. tokaja od 1420 K. tto tretera od 363 K.

Ruster, koniak, węgierskie bardzo stare flaszka od 10 K. Przy zamówieniach wprost z Węgier 20% zaliczki. Próby na żądanie.

Winiarnia Grodecka 53 a. Maszalne wina zaprzyjeżdżone, beczki posażowe dla cerek. - Opust przy większych partjach opust. - 5 litrów próbnych od 7 K. 50 h.

Zastępca ST. BRYLSKI. Spółka producentów wina węgierskiego Satoralja Ujhely.

Biuo zamówień: Krakowska 6. Rigán Mihály & Co.

Proszę żądać CENNIK NASION największego składu w kraju

M. Wolińskiego Lwów, pl. Maryacki 3. Wysyłam natychmiast franko.

Herbata z Rączką. Wzroście do nabycia, a gdzie nie ma, żądać zmagazynm JULIUSZA GROSSEGO w KRAKOWIE

Kapitałści

posiadacza losów, zechcą zażądać numeru okazowego „Gazety handlowej“. Abonament od dziś do końca 1907 włącznie z rocznikiem finansowym wynosi 4 korony.

Kalabriory piękne róża sztuka 40-60 haleryz wysyła Antoni Klimowicz Lwów.

Poszukuje się stajni na jednego konia. Zgłoszenia pod „Stajnia“ biuro Dzienników Sokolowskiego pasaż Hausmana.

Poszukuje posady

samoistnego ekonomu lub kontrolora, z doświadczeniem, z dobrą rekomendacją. Tarnopol posta restante E. T.

Do P. T. Właścicieli dóbr

Przy odpowiednich świadectwach, rekomendacji i złożeniu pożądanego kaucy, poszukuje posady na zarządcę, kontrolora lub kasyera dóbr i lasów. Zaświadczenia pod „Rzetelność“ Chorostków.

Ekonom

średniego wieku, żonaty, bezdzietny poszukuje posady. „Ekonom“ r. Jarosław.

Początek suchot, astmie, chrypkę, kaszel, dyfteryę, niedyspozycję żołądka t. p. (uspokaja nerwy) leczę mój prawdziwy miód pszczelny 5 kgr. 6 kor. - rarytas miodoborów 6 kor. 60 hl. franco. Korzeniewicz em. naucz. Iwanczany.

Do wydzierżawienia folwark 300 morg, trzy kłm od Sokala. Zarząd dóbr Switarzów poczta Sokal.

Wanny

długie i nasiadowe najtaniej poleca Fr. Chladek magazyn wyrobów żel. metalowych Lwów, Rynek 46.

Lwowski akc. Zakład Zastawniczy

ul. Karola Ludwika 1. 3. I. p. zawiadania, iż przyjmuje zastawy także w niedziele i święta od godz. 9-11 rano.

Tamże kilka partyj pereł korzystnie do sprzedania.

Dyrekcya.

Kredyt osobisty

dla urzędników, oficerów, nauczycieli itd. Samoistne konsorcya oszczędnościowo-pożyczkowe Stowarzyszenia urzędników udzielają pod jak najdogodniejszymi warunkami także na długoterminowe spłaty pożyczek osobistych. Adresy konsorcjów podaje bezpłatnie Zentralleitung des Beamten-Verreines, Wien, I., Wipplingerstrasse 25.

Wino!

Dalmatyńskie czerwone naturalne za litr 44 haleryz, białe 3-letnie 50 haleryz, dostarczone w beczkach od 50 litrów

Edmund Pauk winiarnia Fiume.

Próbka 5-cio kilowa dla przekonania się o jakości kosztuje Koron 3 - franko do każdej poczty. - Cennik gratis i franko.

Stabość mężką

skatki szczególniej tajnych grzechów młodości, oraz innych nadużyć niszczących zdrowie, jak pewno i trwale usunąć pozostawia jedynym w lecznych wydanach rozpowszechnioną już książką ilustrowaną: Dr. Retau'a. Ochrona własna. Cena wydania polskiego 2 K. Tysiąc znalazło w niej objaśnienie swych cierpień, a za użyciem kuracji w książce tej zaleconej, zupełną swą siłę mężką. Za nadesłaniem franco należytości, otrzyma się książkę w kopercie franco przez Magazyn Wydawnictwa R. F. Bierer w Lipsku (Verlags Magazin Leipzig, Neumarkt 21 w Niemczech).

Księgarnia Polska

we Lwowie, ul. Akademicka 2. poleca dzieła pedagogiczne REUSSNERA

do bardzo przedkrojonej i najłatwiejszej nauki, Obcych Języków, bez nauczyciela, objaśnieniami wymowy i kluczem, p. t. SAMOUCZEK:

Polsko-Niemiecki kurs I-szy K. 2.10 - kurs II-gi K. 4.80

Polsko-Francuski kurs I-szy K. 3.80, kurs II-gi K. 9.60.

Polsko-Angielski kurs I-szy K. 2.24, kurs II-gi K. 9.60.

Polsko-Rosyjski kurs I-szy K. 4.20, kurs II-gi K. 5.40.

Amerykański Przewodnik z roz. mównkami angielskimi K. 1.90.

Przeprowadzenia

pat. woy 6 i 8 metr. Gwarancya za całość. 52 własnych wozów meblowych i sientów.

Caro i Jelinek

Wiedeń, Schottenring 27. Budapeszt, Arany Janos utca 81. Składy do przechowania mebli. Lwów, Kościuszki 18. Telefon 408

król. um. Zakład pierwszorzędny. Zygmunta F. Flussa Zakład pierwszorzędny. Nadworna sztuczna farbiarnia i chemiczna pralnia garderoby, uniformów, firanek i materji wszelkiego rodzaju całych i poprutek odnawia wszystko. System Flussa odnawia wszystko. System Flussa odnawia wszystko. Własny skład fabryczny I. we Lwowie ul. Sykstuska 1. 20 (obok c. k. głównej poczty) II. ul. Batorego 1. 20 (Hotel Saski) w Krakowie tylko przy ul. św. Krzyża 1. 7. Specyalność: Pralnia sukien jedwabnych i strusich piór. Zlecenia z prowincyi wykonuje się jak najstaranniej i jak najtaniej. Największy zakład w tym zawodzie w Galicyi, Czechach, w Morawii i na Szlązku. Fabryka w Bernie. Proszę dla uniknięcia nudzycia dokładnie uważać na moją firmę. Wielkie uznania z najwyższych sfer arystokratycznych i oficerskich (Austro-Węgier). Uwaga! Na każdym w mojej fabryce czyszczonej i farbowanym przedmiocie znajduje się kartka z ceną fabryczną. Uprasza się więc tylko za okazaniem tej kartki wyrównywać należytości.

Jubileusz Elizy Orzeszkowej

peczęta „BIBLIOTEKA Powszechna“

wydaniem sztuki przerobionej z powieści na scenę p. t. „MEIR EZOFOWICZ“ (Biblioteka powszechna Nr. 624).

Ostatnia serya tego wydawnictwa zawiera: 601. Baumbach, Zlatorog. Baśń alpejska. 602/608. Charakterystyki liter.: E. W. Stanisław Wyspiański przez A. Mazanowskiego. 604. Dandet, Nowele I. 605. Andersen, Książka z obrazkami bez obrazów. 606/610. Jokej, Złoty człowiek t. I. 611/615. Jokej, Złoty człowiek t. II. 616. Twain, Humoreski I. 617. Szyrkomla, Nocleg hetmański. 618/619. Słowacki, Sen srebrny Salomei. 620. Poe, Nowele I.

Dalsze tomiki w druku. Każdy tomik osobno do na. w księgarniach. Pojedynczy numer 12 ct.

Równocześnie Wysyła

2 nowe nader ważne ustawy 2

Ustawa pensyjna dla urzędników prywatnych z dnia 18. grudnia 1906. Dz. u. p. Nr. 1 z roku 1907, na język polski przełożył i objaśnieniami opatrzył Dr. Zdzisław Słuszkiewicz.

Cena egz. 1 k., z przesyłką 1 k. 20 h.

Ustawa o reprezentacji państwa. Ordynacya wyborcza dla Rady Państwa z wykazem okręgów wyborczych w Galicyi i Bukowinie z dnia 26. stycznia 1907, oraz Ustawa o ocronie wolności wyborów i zgromadzeń z dnia 26. stycznia 1907. Dz. p. p. Nr. 18, Ustawa regulacyjna dla Rady Państwa przełożył i objaśnił J. M. Kocowski kand. adw.

Cena egz. 1 k. 20 h., z przes. 1 k. 40 h.

Na składzie w księgarniach. Katalogi na żądanie przesyła darmo i oplatnie.

W. Zukerkandel księgarnia

w Złoczowie.

Pierścionki zarczynowe, obrączki, szpilki ślubne, srebro stołowe (urządzenie cechowane) kompletne wyprawy w kasetkach oraz wszelkie biużuterie poleca Jan Jarzyna jubiler, Lwów, Hotel Europejski.

Znane zakłady artystyczno-fotograficzne

„Adela“ „Rembrandt“

Lwów, Pasaż Mikolascha Lwów, Pasaż Hausmanna

wykonują fotografie po następujących cenach:

6 wizyowych ztr. 2- 6 mały makart ztr. 3- 6 secesyjnych „ 2- 6 gabietowych „ 4-

Wszelkie inne formaty, grupy, tableaux i powiększenia po cenach jak najniższych.

Za wykonanie artystyczne, trwałe i podobiznę ręczną się.

„Rembrandt“ „Adela“ Pasaż Hausmanna. Pasaż Mikolascha.

Cukry deserowe

najwyborniejsze mieszane w kilkudziesięciu gatunkach po Zlr. 1.20 za funt

Czekolade w paczkach funt po 70 cent., 80 cent i 1 Zlr.

Kakao odtłuszczone proszkowane puski białe po 40 cent. i 75 cent., oraz wyboru Herbatniki mieszane funt po 90 centów poleca znana od lat 25 parowa fabryka czekolady i cukrów Henryka Tretera we Lwowie, ul. Kopernika 3.

Nr. Telefonu 587. Zamówienia z prowincyi załatwiana się odrobtą pocztą za pobraniem.

Panienska

z dobrego domu, rozumiejąca się na gospodarstwie, umiejąca szyć, poszukuje stosownego miejsca. Łaskawe zgłoszenia p. r. M. B. 16. Thumcz.

SWINIE

można tylko wtedy od chorób ochronić i w połowę krótszym czasie utuczyc jeżeli się co dzień do karmy 3 łyżki SUILINU dodaje. Gwarantuję i placę w przeciwnym razie odszkodowanie.

Dwa razy tyle MLEKA dają krowy i zawsze jest ono żółte i tłuste i zdrowe jeżeli od strawy dodaje Vaccin. Wzmacnia on krowy po ocielaniu i utrzymuje zdrowe latami.

Puszki próbne á 60 h. - 5 kgr. 6 koron.

Składy: Biała Thomke, Biecz Górny apt., Gródek Hescheles apt., Kolomyja Turzański drog., Lubaczów Kozłowski apt., Niżniów Blocki apt. Nowy Sącz Nowakowski, Przemysł Schwarz apt., Tlumacz Szankowski apt., Stanisławów Dąbrowski, Stanisławów Falk drog., Uhnów Kalużniacki apt., Wisniowczyk Falber apt., Żywiec Kornicki drog., Lwów Mikolasch & Sp., Janów Baar apt., Nowy Targ Ossowski drog.

NA ŚWIĘTA POLECA

PIERWSZE GALICYJSKIE TOWARZYSTWO AKCYJNE RAFINERY SPIRYTUSU

we LWOWIE Poleca swe NA WYSTAWACH KRAJOWYCH I ZAGRAN. PREMIOWANE WYROBY

jako to: Specyalne Nalewki owocowe, Wódki Polskie: Rozalisy, Likierzy, RUMY i KONIAKI

zbadane chemicznie przez pierwsze powagi naukowe „MIŁUCHA“

Składy dla miasta Pasaż Hausmana 7, - Plac Bernardyński 2 a, - Plac Kapitulny 3.

NA ŚWIĘTA POLECA

Biuro dzienników Sokolowskiego we Lwowie

Pasaż Hausmana

przyjmuje prenumeratę na Tygodnik polityczny społeczny i literacki

== KRESY ==

wychodzący w Kijowie od 1 stycznia 1907.

Prenumerata we Lwowie 9 kor. półrocznie, na prowincję 10 kor. półrocznie.

NA ŚWIĘTA POLECA

Redaktor odpowiedzialny Wacław Mastowski.

Papier z fabryki Braci Fiałkowskich

Z drukarni E. Winiarza.